
BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                  
Số: 1684 /QĐ-BGTVT Hà Nội, ngày  30  tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi 

giáo dục đào tạo và dậy nghề

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/08/2022 của Chính phủ quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận 
tải;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 
hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị 
định số 163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Xét đề nghị của các đơn vị và theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn chi giáo 
dục đào tạo và dậy nghề cho các đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải, chi tiết 
như phụ lục kèm theo.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, các cơ quan, 
đơn vị triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước 
và các văn bản hướng dẫn. Đồng thời, để tạo nguồn thực hiện chính sách cải 
cách tiền lương năm 2025, các đơn vị khi thực hiện dự toán ngân sách nhà 
nước được giao phải xác định số tiết kiệm 10% chi thường xuyên tăng thêm 
năm 2025 so với dự toán năm 2024 (trừ các khoản tiền lương, phụ cấp, đóng 
góp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con người 
theo chế độ) theo quy định tại khoản 1, Điều 4, Thông tư số 88/2024/TT-BTC 
ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ: 
Tài chính, Tổ chức cán bộ, Cục trưởng các Cục thuộc Bộ, Thủ trưởng các cơ 



2

quan, đơn vị có liên quan và đơn vị sử dụng ngân sách chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dung ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ GTVT (để công khai);
- Lưu VT, TC(H).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang



THUYẾT MINH
Giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, nguồn chi 

giáo dục đào tạo và dậy nghề
(Kèm theo Quyết định số 1684 /QĐ-BGTVT ngày  30 /12 /2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải)

A. Căn cứ pháp lý:
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
- Quyết định số 30/2021/QĐ-TTg ngày 10/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi 
thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022; 

- Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 
163/2016/NĐ-CP;

- Quyết định số 830/QĐ-BGTVT ngày 06/7/2023, số 1183/QĐ-BGTVT 
ngày 20/9/2023 và số 1225/QĐ-BGTVT ngày 29/9/2023 về việc phân loại các 
đơn vị tự chủ giai đoạn 2023 - 2025;

- Căn cứ báo cáo của các đơn vị và các quyết định phê duyệt nhiệm vụ theo 
quy định.

B. Giao dự toán chi ngân sách nhà nước (nguồn chi giáo dục đào tạo 
và dậy nghề) năm 2025

Tại Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024, Thủ tướng Chính phủ 
đã giao dự toán nguồn chi giáo dục đào tạo và dậy nghề năm 2025 cho Bộ GTVT 
với tổng kinh phí là: 408.010 triệu đồng; căn cứ quy định tại Điều 49, Luật NSNN, 
Bộ GTVT giao dự toán nguồn chi giáo dục đào tạo và dậy nghề năm 2025 năm 
2025 như sau:

1. Về nguyên tắc giao
a) Đối với nguồn chi thường xuyên giao tự chủ, được căn cứ trên các quyết 

định giao tự chủ giai đoạn 2023 – 2025 để giao cho các đơn vị1; đồng thời, giảm 
2,5% theo quy định tại khoản 4, Điều 35, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính 
phủ.

b) Đối với nguồn chi thường xuyên không giao tự chủ, trên cơ sở các danh 
mục nhiệm vụ chi được phê duyệt tại Quyết định số 987/QĐ-BGTVT ngày 

1 Tại Quyết định số 830/QĐ-BGTVT ngày 06/7/2023, số 1183/QĐ-BGTVT ngày 20/9/2023 và số 1225/QĐ-
BGTVT ngày 29/9/2023.



2

09/8/2024 về việc phê duyệt danh mục nhu cầu, dự kiến kinh phí một số nhiệm 
vụ chi không thường xuyên sử dụng ngân sách nhà nước nguồn chi giáo dục đào 
tạo và dạy nghề năm 2025 của các đơn vị thuộc Bộ Giao thông vận tải, Quyết 
định số 908/QĐ-BGTVT ngày 16/7/2024 phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 
cán bộ, công chức, viên chức Bộ Giao thông vận tải năm 2025; Báo cáo của các 
đơn vị, Bộ GTVT phân bổ theo thứ tự ưu tiên sau:

(i) Cấp kinh phí miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, chính sách dân 
tộc nội trú và các chính sách khác tính cho số học sinh, sinh viên có mặt đang 
theo học tại các trường. Tuy nhiên, do nhu cầu đề xuất của các đơn vị cao 
(282.868 triệu đồng), trong khi tại Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024, 
Thủ tướng Chính phủ giao: 136.309 triệu đồng, do vậy căn cứ tỷ lệ theo nhu cầu 
của từng đơn vị thực hiện phân bổ cho từng trường, đảm bảo không vượt trần 
theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Đối với kinh phí chưa được giao, Bộ 
GTVT sẽ đề nghị Bộ Tài chính cấp bổ sung theo quy định;

(ii) Cấp Quỹ tiền thưởng theo quy định tại Điều 4, Nghị định số 
73/2024/NĐ-CP của Chính phủ, đảm bảo khớp đúng số của Thủ tướng Chính phủ 
giao là: 12.100 triệu đồng;

(iv) Cấp kinh phí tinh giản biên chế theo đúng Quyết định phê duyệt của 
Bộ GTVT2;

(v) Chi đào tạo CBCC, đào tạo Tiến sỹ theo Đề án 89, đào tạo ngoại ngữ 
theo Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 
2017-2025, cấp đủ theo nhu cầu của các đơn vị.

(vi) Chi sửa chữa, chống xuống cấp cơ sở hoạt động sự nghiệp của các 
trường: căn cứ nguồn chi còn lại, Bộ GTVT phân bổ theo tỷ lệ nhu cầu báo cáo 
của các đơn vị; thứ tự ưu tiên của các nhiệm vụ để sắp xếp đảm bảo cân đối không 
vượt quá tổng mức được giao theo quy định.

2. Về số liệu giao dự toán năm 2025
Tổng số giao: 408.010 triệu đồng. Trong đó:
- Giao Kinh phí chi thường xuyên giao tự chủ: 117.443,720 triệu đồng.
- Giao kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ: 290.566,280 triệu 

đồng.
Trên cơ sở đó, Bộ GTVT giao dự toán nguồn chi giáo dục đào tạo và dậy 

nghề năm 2025 cho các đơn vị, chi tiết như Phụ lục gửi kèm theo./.

2 Quyết định số 677/QĐ-BGTVT ngày 29/5/2024.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T13:48:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T15:19:28+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T15:32:48+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-31T15:32:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!




